

# 四半期報告書

(第47期第3四半期)

自 平成21年7月1日  
至 平成21年9月30日

**株式会社建設技術研究所**

東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号

## 表紙

## 第一部 企業情報

## 第1 企業の概況

1 主要な経営指標等の推移	1
2 事業の内容	2
3 関係会社の状況	2
4 従業員の状況	2

## 第2 事業の状況

1 生産、受注及び販売の状況	3
2 事業等のリスク	4
3 経営上の重要な契約等	4
4 財政状態及び経営成績の分析	5

第3 設備の状況	6
----------	---

## 第4 提出会社の状況

## 1 株式等の状況

(1) 株式の総数等	7
(2) 新株予約権等の状況	7
(3) ライツプランの内容	7
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移	7
(5) 大株主の状況	7
(6) 議決権の状況	8

2 株価の推移	8
---------	---

3 役員の状況	9
---------	---

第5 経理の状況	10
----------	----

## 1 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表	11
(2) 四半期連結損益計算書	13
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	15

2 その他	20
-------	----

第二部 提出会社の保証会社等の情報	21
-------------------	----

[四半期レビュー報告書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年11月13日
【四半期会計期間】	第47期第3四半期（自平成21年7月1日至平成21年9月30日）
【会社名】	株式会社 建設技術研究所
【英訳名】	CTI Engineering Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大島 一哉
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【電話番号】	03 (3668) 0451 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 栗田 秀明
【最寄りの連絡場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【電話番号】	03 (3668) 0451 (代表)
【事務連絡者氏名】	取締役管理本部長 栗田 秀明
【縦覧に供する場所】	株式会社 建設技術研究所 大阪本社 (大阪市中央区道修町一丁目6番7号) 株式会社 東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第47期 第3四半期連結 累計期間	第47期 第3四半期連結 会計期間	第46期
会計期間	自平成21年 1月1日 至平成21年 9月30日	自平成21年 7月1日 至平成21年 9月30日	自平成20年 1月1日 至平成20年 12月31日
売上高（百万円）	24,428	6,685	30,786
経常利益（百万円）	1,095	215	1,330
四半期（当期）純利益（百万円）	551	100	600
純資産額（百万円）	—	19,152	18,812
総資産額（百万円）	—	31,958	30,852
1株当たり純資産額（円）	—	1,349.92	1,327.14
1株当たり四半期（当期）純利益 金額（円）	38.96	7.08	42.45
潜在株式調整後1株当たり四半期 （当期）純利益金額（円）	—	—	—
自己資本比率（％）	—	59.7	60.8
営業活動による キャッシュ・フロー（百万円）	3,467	—	457
投資活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△432	—	△208
財務活動による キャッシュ・フロー（百万円）	△526	—	△279
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高（百万円）	—	9,922	7,417
従業員数（人）	—	1,439	1,415

（注）1. 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益につきましては、潜在株式がないため該当事項はありません。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 3 【関係会社の状況】

当第3四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数（人）	1,439	(492)
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者（パートおよびアルバイト）数は（ ）内に当第3四半期連結会計期間の平均人員を外数で記載しております。

### (2) 提出会社の状況

平成21年9月30日現在

従業員数（人）	1,237	(459)
---------	-------	-------

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時雇用者（パートおよびアルバイト）数は（ ）内に当第3四半期会計期間の平均人員を外数で記載しております。

## 第2【事業の状況】

### 1【生産、受注及び販売の状況】

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、単一のセグメントで表示しております。

#### (1) 生産実績

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)
建設コンサルタント	6,685	—
合計	6,685	—

(注) 金額は、販売価額によっております。

#### (2) 受注状況

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)			
	受注高(百万円)	前年同期比(%)	受注残高(百万円)	前年同期比(%)
建設コンサルタント	10,482	—	30,935	—
合計	10,482	—	30,935	—

(注) 金額は、販売価額によっております。

#### (3) 販売実績

##### 1) 販売実績

区分	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
	金額(百万円)	前年同期比(%)
建設コンサルタント	6,685	—
合計	6,685	—

(注) 金額は、販売価額によっております。

##### 2) 主要顧客別販売実績

当第3四半期連結会計期間のうち、総販売実績に対する割合が10%以上の販売先は次のとおりであります。

販売先	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)	
	金額(百万円)	割合(%)
国	3,437	51.4

## 2 【事業等のリスク】

当第3四半期連結会計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。  
また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

## 3 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

#### 4 【財政状態及び経営成績の分析】

##### (1) 経営成績の分析

当社グループの属する建設コンサルタント産業におきましては、公共投資抑制による発注量の減少が続いておりましたが、平成21年度補正予算において「防災・安全対策」等の公共投資関係費が計上されるなど、新たな受注機会の創出も期待される状況となりました。今期よりスタートした中期経営計画Challenge2011（分野・品質・マインドの総合展開）では、優秀な人材の確保など経営基盤の強化を進め、拡大するプロポーザル方式（技術力による選定方式）および総合評価落札方式（技術提案と価格を総合的に評価する落札方式）による発注への対応をより一層強化いたしました。

その結果、当第3四半期連結会計期間における当社グループ全体の受注高は10,482百万円となりました。当第3四半期連結会計期間における売上高は6,685百万円、経常利益は215百万円、四半期純利益は100百万円となっております。

##### (2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末における総資産は31,958百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,105百万円の増加となりました。これは主に受託料収入等による現金及び預金の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における総負債は12,805百万円となり、前連結会計年度末に比べ766百万円の増加となりました。これは主に未成業務受入金の増加によるものであります。

当第3四半期連結会計期間末における純資産は19,152百万円となり、前連結会計年度末に比べ339百万円の増加となりました。これは主に四半期純利益によるものであります。

##### (3) キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間において営業活動の結果使用した資金は、3,990百万円となりました。これは主に、未成業務受入金の減少額4,415百万円によるものであります。

また、投資活動の結果使用した資金は142百万円となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、第2四半期連結会計期間末に比べ、4,142百万円減少し9,922百万円となりました。

##### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結会計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更および新たに生じた課題はありません。

##### (5) 研究開発活動

当第3四半期連結会計期間において研究開発活動に要した費用の総額は、150百万円であります。なお、当第3四半期連結会計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。



### 第3【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第3四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第3四半期連結会計期間において、新たに計画した重要な設備の新設および除却等はありません。

## 第4【提出会社の状況】

### 1【株式等の状況】

#### (1)【株式の総数等】

##### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	40,000,000
計	40,000,000

##### ②【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成21年9月30日)	提出日現在発行数(株) (平成21年11月13日)	上場金融商品取引所名又は 登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	14,159,086	14,159,086	東京証券取引所市場 第一部	単元株式数 100株
計	14,159,086	14,159,086	—	—

#### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

#### (3)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

#### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金増 減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成21年7月1日～ 平成21年9月30日	—	14,159,086	—	3,025	—	4,122

#### (5)【大株主の状況】

大量保有報告書等の写しの送付等がなく、当第3四半期会計期間において、大株主の異動は把握しておりません。

(6) 【議決権の状況】

当第3四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成21年6月30日）に基づく株主名簿による記載をしております。

①【発行済株式】

平成21年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 15,100	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 14,102,300	141,023	—
単元未満株式	普通株式 41,686	—	—
発行済株式総数	14,159,086	—	—
総株主の議決権	—	141,023	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」には、証券保管振替機構名義の株式が4,100株(議決権の数41個)含まれております。

2 「単元未満株式」には、当社所有の自己株式が8株含まれております。

②【自己株式等】

平成21年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
株式会社建設技術研究所	東京都中央区日本橋浜町 3-21-1	15,100	—	15,100	0.1
計	—	15,100	—	15,100	0.1

2【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 1月	2月	3月	4月	5月	6月	7月	8月	9月
最高(円)	706	609	660	626	567	579	577	599	571
最低(円)	587	499	469	516	512	527	538	558	524

(注) 最高・最低株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものであります。

### 3 【役員 の 状 況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の変動は、次のとおりであります。

(1) 新任役員

該当事項はありません。

(2) 退任役員

該当事項はありません。

(3) 役職の変動

役名	新職名	旧職名	氏名	異動年月日
代表取締役副社長	—	東京本社長	吉岡和徳	平成21年4月1日
常務取締役	企画本部長	営業本部長	阿部令一	平成21年4月1日
常務取締役	東京本社長	九州支社長 兼沖縄支社長	内村 好	平成21年4月1日
常務取締役	九州支社長 兼沖縄支社長	管理本部長	村田和夫	平成21年4月1日
常務取締役	営業本部長	中部支社長	小松泰樹	平成21年4月1日
取締役	中部支社長	東京本社副本社長	兪 朝夫	平成21年4月1日
取締役	管理本部長	大阪本社副本社長	栗田秀明	平成21年4月1日

## 第5【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。）に基づいて作成しております。

なお、当第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）については、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」等の一部を改正する内閣府令（平成20年8月7日 内閣府令第50号）附則第7条第1項第5号のただし書きにより、改正後の四半期連結財務諸表規則を早期に適用しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び当第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,421	2,908
受取手形及び完成業務未収入金	515	979
有価証券	3,501	4,508
未成業務支出金	9,588	10,659
その他	808	998
貸倒引当金	△24	△30
流動資産合計	20,811	20,023
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,581	4,581
その他(純額)	※1 2,379	※1 2,374
有形固定資産合計	6,961	6,956
無形固定資産		
投資その他の資産	277	261
その他	3,918	3,620
投資損失引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	3,908	3,610
固定資産合計	11,147	10,828
資産合計	31,958	30,852
<b>負債の部</b>		
流動負債		
業務未払金	627	903
短期借入金	100	400
未払法人税等	165	370
未成業務受入金	9,046	7,511
賞与引当金	965	499
役員賞与引当金	34	49
業務損失引当金	45	108
その他	1,011	1,340
流動負債合計	11,997	11,184
固定負債		
退職給付引当金	470	477
その他	337	378
固定負債合計	808	855
負債合計	12,805	12,039

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,025	3,025
資本剰余金	4,122	4,122
利益剰余金	11,919	11,595
自己株式	△10	△9
株主資本合計	19,057	18,733
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	35	38
評価・換算差額等合計	35	38
少数株主持分	59	41
純資産合計	19,152	18,812
負債純資産合計	31,958	30,852

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成21年1月1日  
至 平成21年9月30日)

売上高	24,428
売上原価	18,716
売上総利益	5,712
販売費及び一般管理費	※1 4,688
営業利益	1,024
営業外収益	
受取利息	25
受取配当金	16
受取家賃	33
その他	24
営業外収益合計	100
営業外費用	
支払利息	2
支払手数料	19
為替差損	5
その他	0
営業外費用合計	28
経常利益	1,095
特別損失	
固定資産処分損	5
事業所移転費用	24
投資有価証券評価損	15
特別損失合計	44
税金等調整前四半期純利益	1,050
法人税等	481
少数株主利益	18
四半期純利益	551



## 【第3四半期連結会計期間】

(単位：百万円)

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)
売上高	6,685
売上原価	4,909
売上総利益	1,775
販売費及び一般管理費	※1 1,570
営業利益	204
営業外収益	
受取利息	8
受取配当金	2
受取家賃	11
その他	11
営業外収益合計	33
営業外費用	
支払利息	0
支払手数料	16
為替差損	5
その他	0
営業外費用合計	22
経常利益	215
特別損失	
固定資産処分損	1
事業所移転費用	16
投資有価証券評価損	15
特別損失合計	32
税金等調整前四半期純利益	182
法人税等	77
少数株主利益	5
四半期純利益	100

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成21年1月1日  
至 平成21年9月30日)

営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	1,050
減価償却費	218
のれん償却額	19
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△7
賞与引当金の増減額 (△は減少)	465
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14
業務損失引当金の増減額 (△は減少)	△62
受取利息及び受取配当金	△41
支払利息	2
投資有価証券評価損益 (△は益)	15
売上債権の増減額 (△は増加)	465
未成業務支出金の増減額 (△は増加)	1,070
業務未払金の増減額 (△は減少)	△270
未成業務受入金の増減額 (△は減少)	1,534
その他	△340
小計	4,099
利息及び配当金の受取額	37
利息の支払額	△2
法人税等の支払額	△665
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,467
投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△132
無形固定資産の取得による支出	△88
投資有価証券の取得による支出	△539
投資有価証券の売却による収入	4
その他	323
投資活動によるキャッシュ・フロー	△432
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	700
短期借入金の返済による支出	△1,000
自己株式の取得による支出	△0
配当金の支払額	△226
財務活動によるキャッシュ・フロー	△526
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,505
現金及び現金同等物の期首残高	7,417
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 9,922

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
1. 連結の範囲に関する事項 の変更	該当事項はありません。
2. 持分法の適用に関する事 項の変更	該当事項はありません。
3. 連結子会社の事業年度等 に関する事項の変更	該当事項はありません。
4. 会計処理基準に関する事 項の変更	該当事項はありません。

【簡便な会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
1. 一般債権に対する貸倒見 積高の算定方法	当第3四半期連結会計期間末の貸倒実績 率が前連結会計年度末に算定したものと著 しい変化がないと認められるため、前連結 会計年度末の貸倒実績率を使用しておりま す。
2. 固定資産の減価償却費の 算定方法	定率法を採用している資産については、 当連結会計年度に係る減価償却費を期間按 分して算定する方法によっております。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)
1. 税金費用の計算	税金費用については、当連結会計年度の 税引前当期純利益に対する税効果会計適用 後の実効税率を合理的に見積り、税引前四 半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計 算しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等に含 めて表示しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)	前連結会計年度末 (平成20年12月31日)
<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,134百万円であります。</p> <p>2 保証債務 当社グループ従業員の銀行からの借入に対して108百万円および特定非営利活動法人東京中央ネットのリース契約に対して9百万円の債務保証を行っております。</p>	<p>※1 有形固定資産の減価償却累計額は、3,009百万円であります。</p> <p>2 保証債務 当社グループ従業員の銀行からの借入に対して97百万円および特定非営利活動法人東京中央ネットのリース契約に対して11百万円の債務保証を行っておりません。</p>

(四半期連結損益計算書関係)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成21年1月1日 至 平成21年9月30日)								
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">給料手当</td> <td style="text-align: right;">1,686百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">221</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">34</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">133</td> </tr> </table>	給料手当	1,686百万円	賞与引当金繰入額	221	役員賞与引当金繰入額	34	退職給付費用	133
給料手当	1,686百万円							
賞与引当金繰入額	221							
役員賞与引当金繰入額	34							
退職給付費用	133							

当第3四半期連結会計期間 (自 平成21年7月1日 至 平成21年9月30日)								
<p>※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">給料手当</td> <td style="text-align: right;">562百万円</td> </tr> <tr> <td>賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">129</td> </tr> <tr> <td>役員賞与引当金繰入額</td> <td style="text-align: right;">11</td> </tr> <tr> <td>退職給付費用</td> <td style="text-align: right;">45</td> </tr> </table>	給料手当	562百万円	賞与引当金繰入額	129	役員賞与引当金繰入額	11	退職給付費用	45
給料手当	562百万円							
賞与引当金繰入額	129							
役員賞与引当金繰入額	11							
退職給付費用	45							

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期連結累計期間  
(自 平成21年1月1日  
至 平成21年9月30日)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸  
借対照表に掲記されている科目の金額との関係

(平成21年9月30日現在)

(百万円)

現金及び預金勘定	6,421
有価証券勘定	3,501
合計	9,922

(株主資本等関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)

1. 発行済株式の種類及び総数

普通株式 14,159,086株

2. 自己株式の種類及び株式数

普通株式 15,108株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成21年3月26日 定時株主総会	普通株式	226	16	平成20年12月31日	平成21年3月27日	利益剰余金

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)

当社グループの事業は、建設コンサルタントならびにこれらの付帯業務の単一事業であり、当該事業以外に事業の種類がないため、該当事項はありません。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)

本邦以外の国または地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がありませんので、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満であるため、記載を省略しております。

(有価証券関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)

事業の運営において重要な有価証券がないため、記載していません。

(デリバティブ取引関係)

当第3四半期連結会計期間末(平成21年9月30日)

当社グループはデリバティブ取引を全く利用していないため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

当第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1. 1株当たり純資産額

当第3四半期連結会計期間末 (平成21年9月30日)		前連結会計年度末 (平成20年12月31日)	
1株当たり純資産額	1,349.92円	1株当たり純資産額	1,327.14円

2. 1株当たり四半期純利益金額等

当第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)		当第3四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)	
1株当たり四半期純利益金額	38.96円	1株当たり四半期純利益金額	7.08円
なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり四半期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年1月1日 至平成21年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年7月1日 至平成21年9月30日)
四半期純利益(百万円)	551	100
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	551	100
期中平均株式数(千株)	14,144	14,143

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(リース取引関係)

当第3四半期連結会計期間(自平成21年7月1日至平成21年9月30日)及び当第3四半期連結累計期間(自平成21年1月1日至平成21年9月30日)

所有権移転外ファイナンス・リース取引について通常の賃貸借取引に準じて処理を行っておりますが、当四半期連結会計期間末におけるリース取引残高は前連結会計年度末に比べて著しい変動が認められないため、記載しておりません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年11月13日

株式会社建設技術研究所

取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 太田 周二 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 原 勝彦 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 古杉 裕亮 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社建設技術研究所の平成21年1月1日から平成21年12月31日までの連結会計年度の第3四半期連結会計期間（平成21年7月1日から平成21年9月30日まで）及び第3四半期連結累計期間（平成21年1月1日から平成21年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社建設技術研究所及び連結子会社の平成21年9月30日現在の財政状態、同日をもって終了する第3四半期連結会計期間及び第3四半期連結累計期間の経営成績並びに第3四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- 
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

## 【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成21年11月13日
【会社名】	株式会社 建設技術研究所
【英訳名】	CTI Engineering Co., Ltd.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 大島 一哉
【最高財務責任者の役職氏名】	該当事項はありません。
【本店の所在の場所】	東京都中央区日本橋浜町三丁目21番1号
【縦覧に供する場所】	株式会社 建設技術研究所 大阪本社 (大阪市中央区道修町一丁目6番7号) 株式会社 東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長大島一哉は、当社の第47期第3四半期（自平成21年7月1日 至平成21年9月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認しました。

2 【特記事項】

特記すべき事項はありません。